CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 109/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma
regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio
da Secretaria Competente,  que estude a possibilidade de um Projeto de Lei,  para criar o programa
denominado  “Programa IPTU Premiado”, tendo como objetivo estimular o pagamento em dia do
Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e a adimplência dos contribuintes, premiando o “bom
pagador” e consequentemente estimulando a arrrecadação do município.

A prefeitura definiria os prêmios sorteados e participaria do sorteio automaticamente os contribuintes
que estiverem adimplentes com IPTU relativos ao exercício base do sorteio e aos exercícios anteriores,
sendo excluído do sorteio os contribuintes  que gozem de imunidade e isenção para pagamento de
IPTU.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 16 de janeiro de 2024.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR

VEREADOR – PARTIDO SOLIDARIEDADE

APROVADO____15____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 16/01/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
46

56

		2024-02-23T16:06:40-0300

		2024-02-23T16:06:42-0300

		2024-02-23T16:06:42-0300